[image: image1.png]

LEI Nº 1.973/2015, de 09 de setembro de 2015.
Altera o Anexo II da lei nº 1.082 de 20 de agosto de 2002.

Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º O anexo II da lei nº 1.082/2002 ao cargo de Assessor Jurídico, passara a ter a seguinte redação:

Cargo: Assessor Jurídico

Padrão: 3-CC

Descrição Sintética e Analítica das Atribuições:

Cumprir e fazer cumprir as determinações superiores; prestar assessoramento técnico-jurídico ao Presidente, à Mesa, à Direção- Geral, aos Vereadores e às Comissões do Poder Legislativo, sempre que solicitado; estudar assuntos de direito, de ordem geral ou específica, de modo a auxiliar na solução de problemas da administração e mantê-la informada das alterações legais e de entendimento jurisprudencial e doutrinário; prestar assessoramento político-administrativo ao Presidente da Casa Legislativa e representação judicial do órgão; representar o Presidente em atos públicos e nas reuniões das comissões temáticas; interpretar normas legais e administrativas diversas; auxiliar na definição e difusão das políticas administrativas e de governo; prestar atendimento jurídico durante as Sessões Plenárias e Reuniões das Comissões Parlamentares; assessorar nas licitações públicas que envolvam interesses do Poder Legislativo; desempenhar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.

Condições de trabalho:

a) Horário: Carga horária semanal de 20 horas.

b) Especial: O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite e aos sábados, domingos e feriados.

Requisitos para provimento:

a) Idade Mínima: 18 anos

b) Instrução: Graduação em Ciências Jurídicas (Direito), com habilitação legal para o exercício da profissão, com inscrição na OAB/RS.

Recrutamento:

Livre nomeação (indicação do Presidente)

Art. 2º O anexo II da lei nº 1.082/2002 ao cargo de Assessor da Presidência, passara a ter a seguinte redação:

Cargo: ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA

Padrão: 2-CC

Descrição Sintética e Analítica das Atribuições:

I – Competências:

a) efetuar serviços gerais de assessoramento para o gabinete da presidência;

b) providenciar a retirada de livros, periódicos, leis, decretos e outras publicações, quando solicitado pelo presidente, mediante autorização expressa;

c) atender a audiências e reuniões, auxiliando o presidente no desempenho da função parlamentar;

d) prestar assessoramento político ao presidente;

e) acompanhar, junto às áreas competentes da Câmara, ou órgãos da Prefeitura Municipal, ou, ainda, aos organismos públicos em geral, a tramitação de expedientes de interesse do presidente;

f) assessorar o presidente sobre os procedimentos regimentais que lhe são pertinentes, mantendo-o atualizado sobre alterações na legislação municipal;

g) auxiliar na elaboração de projetos, pedidos de informação, indicações e outras providências solicitadas pelo Vereador;

h) observar prazos e acompanhar procedimentos do processo legislativo, tais como, tramitação de projetos, formalidades, competência;

i) executar outras tarefas correlatas.

II – condições de trabalho:

a) horário: 35 horas semanais, no mínimo;

b) outras: o exercício da função poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e feriados, bem como viagens e frequência em cursos de especialização.

III – requisitos mínimos para provimento:

a) instrução: Ensino médio completo;

b) idade de 18 anos.

IV – recrutamento por indicação do Presidente.

Art. 3º Esta Lei entra em Vigor na data de sua Publicação.

   Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

09 de setembro de 2015.

   Gildo Benjamin Bortolotto
                        Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura Mendes de Oliveira
Secretária da Administração
Referente ao Projeto de Lei nº 08/2015 do Legislativo Municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente lei tem por escopo adequar as funções do cargo de assessor jurídico e assessor da presidência as suas respectivas atribuições tendo em vista que aos olhos da lei não estavam em consonância com a legislação própria e pertinente a matéria. Assim para evitar possível apontamento pelo egrégio Tribunal de Contas do Estado o legislativo propõe a presente alteração no anexo II da lei, solucionando de forma cabal a inconformidade.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro
                            Em 31 de julho de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

                          Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

RUA CORONEL VERÍSSIMO, 265
CNPJ: 89.601.140/0001-29: (55) 3236-1596 CEP: 97.210-000